

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานงบแสดงฐานะการเงินรวม (งบการเงินรวม)

(หน่วย : พันบาท)

	2560	2559	2558
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,970	16,357	15,906
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	92,704	60,869	74,768
สินค้านคงเหลือ	104,829	67,800	59,293
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	221,503	145,026	149,967
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากประจำสถาบันการเงิน	-	3,958	3,900
เงินลงทุนในบริษัทร่วม – สุทธิ	483,964	474,646	349,218
เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิ	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	558,591	557,678	549,031
สินทรัพย์ชีวภาพ – สุทธิ	44,285	38,563	36,512
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	16,122	17,111	7,700
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	13,015	6,256	7,213
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,175	6,399	4,113
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	78	157	235
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,718	2,581	2,786
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,123,948	1,107,349	960,708
รวมสินทรัพย์	1,345,451	1,252,375	1,110,675

(หน่วย : พันบาท)

	2560	2559	2558
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะสั้น	10,000	50,000	255,003
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	82,252	48,681	47,790
หนี้สินที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	93,635	85,718	34,233
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	226	210	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	186,113	184,609	337,026
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน – สุทธิ	38,258	50,342	74,929
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	201,444	184,286	-
ภาระหนี้สินจากผลประโยชน์พนักงาน	15,223	10,039	11,811
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	51,080	48,728	46,643
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,111	8,111	8,411
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	314,116	301,506	141,794
รวมหนี้สิน	500,229	486,115	478,820
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	235,000	376,000	235,000
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	235,000	235,000	235,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นซื้อคืนบริษัทรวม	1,491	1,491	1,491
สำรองตามกฎหมาย	23,500	8,693	6,407
กำไรสะสม	384,526	319,466	185,544
องค์ประกอบอื่น	200,705	201,610	203,413
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	845,222	766,260	631,855
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,345,451	1,252,375	1,110,675

งบกำไรขาดทุนรวม

(หน่วย : บาท)

	2560	2559	2558
รายได้			
รายได้จากการขายและบริการ	550,930	464,745	493,827
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	13,770	12,495	13,827
รวมรายได้	564,700	477,240	507,654
รายได้อื่น			
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในราคายุติธรรมหัก			
ประมาณการค่าใช้จ่าย ณ จุดขายของโคนม	11,672	11,094	9,134
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	4,252
กลับรายการค้อยค่าของสินทรัพย์	-	1,749	2,599
รายได้ค่านายหน้า	9,843	7,586	14,877
อื่นๆ	5,028	9,790	5,686
รวมรายได้	591,243	507,459	544,202
ต้นทุนขายและบริการ	(491,215)	(422,561)	(440,450)
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(52,197)	(53,155)	(50,240)
ค่าชดเชยความเสียหายจากการผลิต	-	-	(2,252)
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ชีวภาพ – โคนม	(2,013)	(3,906)	(1,739)
ต้นทุนทางการเงิน	(17,211)	(21,317)	(24,762)
รวมค่าใช้จ่าย	(562,636)	(500,939)	(519,443)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร	28,607	6,520	24,759
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทรวม	75,935	140,851	84,771
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	104,542	147,371	109,530
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,065)	(963)	(4,298)
กำไรสุทธิสำหรับปี	99,477	146,408	105,231
กำไรต่อหุ้น – พื้นฐาน	0.42	0.62	0.45

กระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	45,689	58,783	20,057
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	33,712	(32,735)	(15,543)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(71,788)	(25,597)	3,268

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2560	2559	2558
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.19	0.88	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.49	0.50	0.27
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.40	0.28	0.22
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.14	8.18	7.97
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	43	44	45
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.69	6.58	7.30
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	63	55	49
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	15.94	23.77	12.58
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	22	15	29
Cash Cycle (วัน)	83	83	66
<u>อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	13.01	12.33	12.68
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	4.17	1.16	3.92
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	16.83	28.85	16.63
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.35	20.94	19.94
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)</u>			
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.66	12.39	10.48
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	26.38	34.41	30.67
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.46	0.43	0.63
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.59	0.63	0.76
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	3.70	4.81	1.64

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(1) รายได้รวมจากการขายทั้งสิ้น เปรียบเทียบกับปีก่อนดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท/ธุรกิจ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่มและน้ำผลไม้	507.48	423.33	84.15
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	13.77	12.50	1.27
ธุรกิจฟาร์มโคนม	43.45	41.41	2.04
รวม	564.70	477.24	87.46

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 84.15 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 20 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีลูกค้ารายใหม่เข้าเพิ่มขึ้น และมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 16
- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 1.27 ล้านบาท เนื่องจากมีการเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 15
- ธุรกิจฟาร์มโคนม มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 2.04 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่ขายมีปริมาณเพิ่มขึ้นและการปรับราคาน้ำนมดิบเพิ่มขึ้น

(2) ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 68.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16 เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิต เพิ่มขึ้น 66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตในธุรกิจรับจ้างผลิตสัมพันธ์กับรายได้ของธุรกิจรับจ้างผลิตนมที่เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19
- ต้นทุนในธุรกิจฟาร์มเพิ่มขึ้น 2.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 เนื่องจากราคาของอาหารสัตว์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2559

(3) รายได้ค่านายหน้า 9.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 เนื่องจากปริมาณส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

- (4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 52.20 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.80 ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อน
- (5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2560	2559
- ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	0.99	0.86
- ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4.07	0.11
รวม	5.06	0.97

วิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม 1,345.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 93.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 31.83 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 37.03 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตให้กับลูกค้าเดิมและลูกค้ารายใหม่ของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น 9.31 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมและการลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท เกิดจากการคิดค่าเสื่อมราคาประจำงวดจำนวน 46.53 ล้านบาท และระหว่างปีมีการซื้อทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 47.45 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 5.72 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ
- สินทรัพย์อื่น ๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

หนี้สินรวม 500.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 14.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น ลดลง 40 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการชำระคืนตัวแลกเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 33.57 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อเพื่อใช้ในการผลิต ซึ่งการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าอื่น สัมพันธ์กับสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ลดลง 15.73 ล้านบาท บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินตามสัญญา
- เงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้น 28.83 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินจำนวน 31.52 ล้านบาท และรับเงินกู้เพิ่มจำนวน 60.35 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน